ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-902-2902/2025
по делу об административном правонарушении

10 сентября 2025 года

              гор. Югорск
Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении  № 86062522500037500002 в отношении должностного лица- индивидуального предпринимателя
Лятифова Мушфига Надир оглы
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

Семейное положение –

Место работы –

Место жительства –
*, паспорт *

установил:
Лятифов М.Н., являясь должностным лицом – индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по адресу в *, в нарушение п. 1 ч. 2 ст. 24 Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютной регулировании и валютном контроле», не предоставил документы по запросу МИФНС РФ № 2 по ХМАО-Югре № 86062512500133/11ПЛ от 05.05.2025 года в срок до 19.06.2025 года, чем 20.06.2025 года совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

Лятифов М.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина Лятифова М.Н. в совершении инкриминируемого ему правонарушения подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом от  13.08.2025 года об административном правонарушении, из которого следует, что Лятифов М.Н. не предоставил документы по запросу МИФНС РФ № 2 по ХМАО-Югре № 86062512500133/11ПЛ от 05.05.2025 года в срок до 19.06.2025 года;

- запросом № 86062512500133/11ПЛ от 05.05.2025 года о предоставлении документов, полученным Лятифовым М.Н. 04.06.2025 года, что подтверждается квитанцией о получении документа в электронной форме;

- телефонограммой и уведомлением о дате и времени составления протокола об административном правонарушении;
- заявлением о привлечении к административной ответственности;
- выпиской из ЕГРИП.

Согласно
ст. 23 Федерального Закона от 10.12.2003 № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» органы и агенты валютного контроля и их должностные лица в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право:

1) проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования;

2) проводить проверки полноты и достоверности учета и отчетности по валютным операциям резидентов и нерезидентов;

3) запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.

В соответствии с п. 10 Правил обязанность резидента представить уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля подтверждающие документы (копии документов) и информацию считается исполненной, если резидент представил уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля подтверждающие документы (копии документов) и информацию, указанные в запросе (дополнительном запросе), в полном объеме и в срок, установленный уполномоченным Правительством Российской Федерации органом валютного контроля.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица- индивидуального предпринимателя Лятифова М.Н. в совершении административного правонарушения установленной  и квалифицирует по ст. 19.7  КоАП РФ, как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, отсутствуют.

Учитывая характер совершенного правонарушения, совершение нарушения впервые, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствие имущественного ущерба, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде предупреждения.

           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо - индивидуального предпринимателя Лятифова Мушфига Надир оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка № 1

                     Е.Н. Конякин